
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 
Home page : www.coren-rj.org.br 

PORTARIA COREN-RJ nº 522/2016 

 
Designar as Conselheiras e os Colaboradores, na reorganização dos 

Projetos Especiais do COREN/RJ. 

 

 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com a 

primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais; e 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1) Art.25º   - inciso XXXI Regimento Interno do Coren-RJ   –   que cabe  à Presidência 

do Coren, representar o COREN/RJ em solenidades, eventos estaduais, nacionais      e 

internacionais e em todas as relações com terceiros podendo designar representantes; 

 

2) O solicitado  Memo. nº 110/2016 – Assessoria de Projetos Especiais, de 27/06/2016 – 

reformulação das designações de Conselheiros e Colaboradores que integram a 

Assessoria de Projetos Especiais; 

 

3) O deliberado na Reunião de Diretoria Extraordinária, ocorrida em 22/06/2016.  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Designar as Conselheiras e Colaboradores, para integrar  a  Assessoria, Coordenações  

e Equipe dos Projetos Especiais do COREN/RJ, conforme listagem em anexo único.  

 

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições 

contrárias, cumpra-se e publique-se em site oficial.  

 

 

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2016. 

 

 

 

 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 

Presidente 

COREN-RJ 9.719 

Ana Teresa Ferreira de Souza 
Primeira Secretária 

Coren-RJ 52.304 

 

 

 

 

 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 
Home page : www.coren-rj.org.br 

 

 

 
 

Anexo Único 

Assessoria de Projetos Especiais 

Conselheira Responsável  Maria Antonieta Rubio Tyrrell Conselheira 

Assessor Jurídico Marcelo Alves Henrique Pinto 

Moreira 

Assessor 

Coordenadora Geral dos Projetos Especiais Ana Carolina Mendes Soares 

Benevenuto Maia 

Assessora 

Secretária Geral dos Projetos Especiais Louise Gomes Rocha Assessora 

Coordenações dos Projetos Especiais 

PROSAE Ana Teresa Ferreira de Souza Conselheira 

Capacita Coren-RJ Teresa Tonini Conselheira 

Coren-RJ Solidário Olguimar Cruz dos Santos Conselheira 

Coren-RJ Móvel Ana Maria da Silva Soares Conselheira 

Boas-vindas (Ensino Superior) Ana Carolina Mendes Soares 

Benevenuto Maia 

Assessora 

Boas-vindas (Ensino Técnico) Eliane Soares de Araújo Conselheira 

PROGAE Teresa Cristina Abrahão 

Fernandes 

Conselheira 

Coren-RJ Amigo Luciano de Oliveira Pinheiro Conselheiro 

Equipes dos Projetos Especiais 

PROSAE Angélica Lyra Arnozo Nogueira Colaboradora 

Capacita Coren-RJ Cristiane Bernardo Freires Colaboradora 

Coren-RJ Solidário Louise Gomes Rocha Assessora 

Coren-RJ Solidário Zuleida Vidal Andrade Conselheira 

Coren-RJ Móvel Sara Miranda Colaboradora 

Coren-RJ Móvel Evandro Cruz Gomes Conselheiro 

Coren-RJ Móvel Andréa Almeida Veríssimo Colaboradora 

Coren-RJ Móvel Fábio Silva de Jesus Assessor 

Boas-vindas Ana Paula Machado da Silva Colaboradora 

Boas-vindas Keila do Carmo Neves Colaboradora 

PROGAE Glauber José de Oliveira 

Amancio 

Conselheiro 

PROGAE Carolina Alves Felippe Colaboradora 

Coren-RJ Amigo Thiago Meira Bittencourt 

Siqueira Ramirez dos  Santos 

Assessor 

 

 


